Ofício nº 0959/2014                                                                            Em 04 de junho de 2014

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura autoriza a cessão do uso de imóvel de propriedade do Município de Araraquara ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Campus de Araraquara.

Com essa medida estaremos atendendo ao pleito desse Órgão Federal, que tem como meta a implantação de um conjunto poliesportivo composto de um ginásio coberto, piscina semi-olimpica, campo de futebol, pista de cooper, visando o bem estar, a saúde e a integração da comunidade acadêmica por meio da prática de esportes.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 130/14
Autoriza a cessão do uso de imóvel de propriedade do Município de Araraquara ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Campus de Araraquara e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a outorgar mediante Termo de Cessão de Uso, a título gratuito por prazo indeterminado, a área municipal descrita na matrícula 105.638 do 1º Cartório de Registro de Imóveis, ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Campus de Araraquara.

Art. 2º O imóvel descrito no caput do art. 1º será utilizado com a finalidade de instalação e funcionamento de conjunto poliesportivo, que servirá às atividades escolares complementares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Campus de Araraquara.

Parágrafo único. Do Termo de Cessão de Uso deverão constar cláusulas e condições salvaguardando os interesses municipais e que assegurem a efetiva utilização do bem público cedido para o fim a que se destina, estipulando-se que, no caso de alteração de sua destinação, a cessão de uso será rescindida, restituindo-se o bem ao Município.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) de junho de 2014 (dois mil e quatorze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal